
 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Il Consiglio Comunale 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N. 16 del Reg. 

 

 

Data 19.04.2024 

 

OGGETTO: SCHEMA  REGOLAMENTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  CON  

IL SISTEMA DELLE   'FOTO   -   TRAPPOLE'   NEL   COMUNE  DI  

SINAGRA - APPROVAZIONE         

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di aprile, alle ore 16.19 nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

In PROSECUZIONE della seduta  in sessione ORDINARIA  che è stata partecipata ai 

Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

CONSIGLIERI PRES/ASS CONSIGLIERI PRES/ASS 

ORIFICI MICHELE Presente GAUDIO LIDIA Presente 

IOPPOLO CONCETTA Presente GIGLIA EMANUELE Presente 

FARANDA ANGELINA Presente   

AGNELLO LEO Presente   

MOLA ANTONINO Assente   

NATALOTTO ANTONINO Presente   

RATTO FRANCESCA Presente   

ORIFICI VALERIA Presente   

 

 

 

 

Si dà atto che la convocazione del presente Consiglio  Comunale è stata regolarmente comunicata al 

Sindaco ed agli Assessori. 

PARTECIPA l’Ing. ANTONINO MUSCA nella qualità di SINDACO 

- Presiede il Dott.  ORIFICI MICHELE nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. CURRAO Pietro - La seduta è pubblica. 

Proposta n. 373 del 09.04.2024 
Predisposta da 

AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
 

Presenti n.   9 

Assenti n.   1 

Assegnati n.10 

In carica n. 10  

15      

 In carica  n. 15 



Delibera di C.C. n. 16 del 19.04.2024 

 

 

 2 

Premesso: 
▪ Che questa Amministrazione, considerata l‘estensione del proprio territorio, intende procedere alla 

realizzazione di un sistema di videosorveglianza con il sistema delle “FOTO – TRAPPOLE” nel 
territorio comunale, al fine tutelare l'integrità e la salute delle persone fisiche, di prevenire gli illeciti 
amministrativi e le violazioni ai regolamenti comunali in genere, che possono configurarsi con atti 
di danneggiamento di beni pubblici e di atti criminosi in genere; 

▪ Che lo scopo principale di questo Ente è quello di salvaguardare la sicurezza urbana di 
sorvegliare diverse zone del Territorio Comunale che già presentano e/o andranno a presentare 
delle criticità, soprattutto nelle ore notturne e verificare costantemente lo stato dei luoghi oggetto 
di illeciti in materia di tutela ambientale. 

▪ Che l'utilizzo di tali sistemi “FOTO – TRAPPOLE” viene considerato trattamento di dati personali, 
consistente nella raccolta, conservazione e utilizzo delle immagini riprese dagli apparecchi mobili 
installati sul territorio e per la conformità alle funzioni istituzionali demandate al Comune deve 
essere oggetto di particolari garanzie e tutele; 

▪ Che i trattamenti dei dati personali nell'ambito di una attività di videosorveglianza devono essere 
effettuati rispettando le misure e gli accorgimenti previsti dal codice in materia di protezione dei 
dati personali (D.Lvo 196/2003),dal Regolamento UE n. 2016/679,nonché i provvedimenti emessi 
dal Garante per la protezione dei dati personali; 

▪ Che l'Ente Comune di Sinagra, nella persona del Sindaco è Titolare del trattamento di tali dati 
personali e ad esso competono le decisioni in ordine alle finalità ed alle modalità; 

 
Considerato opportuno e necessario procedere all'adozione di un provvedimento che disciplini 
complessivamente l'utilizzo delle apparecchiature audiovisive (videosorveglianza con il sistema delle 
Foto – Trappole) per garantire l'accertamento degli illeciti, nel rispetto dei diritti e delle libertà 
fondamentali dei cittadini e della dignità delle persone, con particolare riferimento alla riservatezza, 
all'identità ed alla protezione dei dati personali; 

 
Preso Atto che: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 15 del 15.01.2018, pubblicato sulla GU n. 61 del 
14/03/2018, recante "Regolamento a norma dell'articolo 57 del decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n.196, recante l'individuazione delle modalità di attuazione dei principi del Codice in materia di 
protezione dei dati personali relativamente al trattamento dei dati effettuato, per le finalità di 
polizia, da organi, uffici e comandi di polizia", in vigore dal 29.03.2018, prevede che vengano 
individuate le modalità di attuazione del trattamento dei dati effettuato per le finalità di Polizia dal 
Centro Elaborazioni dati e da organi, uffici o Comandi di Polizia. 

- Il Regolamento UE n. 2016/679 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016, 
che trova applicazione a partire dal 25 maggio 2018, ha varato il nuovo “Pacchetto Europeo 
protezione dati” che disciplina i nuovi rapporti con le Pubbliche Amministrazioni e le imprese e che 
abroga la Direttiva 95/46/Ce in materia di protezione dei dati personali/privacy, entrata in vigore l’8 
maggio 1997. 

- Tale Regolamento assicura effettività concretezza al diritto di protezione dei dati 
personali,riconosciuto ad ogni persona fisica dalla Carta dei diritti fondamentali dell’UE e dal 
trattato sul funzionamento dell’UE; 

- la Direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, disciplina 
la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle 
autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati 
o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati. 

- il decreto legge 23 febbraio 2009, n. 11, convertito, con modificazioni, nella legge 23 aprile 2009, 
n. 38, recante “misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla violenza 
sessuale, nonché in tema di atti persecutori”, ha previsto, all'art. 6 comma 7, la possibilità per i 
comuni di utilizzare sistemi di videosorveglianza in luoghi pubblici o aperti al pubblico, ai fini della 
sicurezza urbana; 

- il Garante per la protezione dei dati personali è intervenuto con propri provvedimenti per dettare 
disposizioni volte a precisare criteri, finalità, modalità e limiti nell'utilizzo dei sistemi di 
videosorveglianza; 

 

Ritenuto necessario: 
- adottare un regolamento che preveda specifiche modalità in tema di trattamento dei dati, le 

funzioni e le attività del responsabile e degli incaricati al trattamento, specifiche modalità di 
raccolta nonché gli accorgimenti da adottare per i dati video ripresi. 

- prevedere l’istituzione di un “Registro generale degli accessi” in ottemperanza a quanto disposto 
dall'art.30 del regolamento UE n. 2016/679. 



Delibera di C.C. n. 16 del 19.04.2024 

 

 

 3 

Tenuto conto che: 
- La materia è principalmente disciplinata dal Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” che regolamenta la protezione dei dati personali. 
- Ritenuto per meglio rispondere al citato regolamento U.E. ed ai decreti conseguenti ma anche 

dello stesso codice della privacy (D.lvo 196/2003) di dover adottare un regolamento denominato 
“Regolamento di videosorveglianza con il sistema delle “FOTO – TRAPPOLE” mediante 
l’installazione di apparecchi sul territorio comunale” oggetto della presente deliberazione; 

 
Dato atto che: 
- la competenza all’approvazione del detto regolamento, ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. n. 

267/2000 è del Consiglio comunale poiché la materia inerente la protezione dei dati personali 
viene trattata non solo da un punto di vista dell’attuazione organizzativa, ma anche da un punto di 
vista della tutela dei diritti dell’interessato; 

- il Regolamento in oggetto ha quindi un contenuto ampio in materia di privacy in quanto disciplina: 
- le modalità di individuazione del “Titolare” del trattamento dei dati e quelle di nomina dei 

“Responsabili”, degli “Incaricati” del trattamento di dati; 
- gli adempimenti in tema di trattamento dei dati personali ed, in particolare, dei dati sensibili e 

giudiziari; 
- le modalità di redazione e divulgazione delle informative; 
- le procedure per l’esercizio dei diritti dell’interessato; 
- le modalità di adempimento agli obblighi in materia di “misure di sicurezza”. 
- Gli argomenti sopra elencati sono ripartiti in 26 articoli; 

- i comuni, anche in relazione alle specifiche competenze ad essi attribuite da disposizioni 
normative volte a garantire la sicurezza urbana, si sono avvalsi della facoltà di ricorrere 
all'utilizzo della videosorveglianza con il sistema delle “Foto – Trappole” quale forma di 
controllo del territorio e deterrenza di illeciti amministrativi di fenomeni criminosi e di atti 
vandalici; 

Dato atto che il presente Regolamento non ha rilevanza contabile e pertanto sulla presente proposta 
non è richiesto il parere di regolarità contabile; 

 
Visto lo schema di REGOLAMENTO COMUNALE DI VIDEOSORVEGLIANZA  CON IL SISTEMA 
DELLE “FOTO – TRAPPOLE” NEL COMUNE DI SINAGRA, predisposto dal Servizio di Polizia 
Municipale, composto di n. 26 articoli, che si allega alla presente proposta di delibera per costituirvi 
parte integrante e sostanziale; 
 
Preso Atto che ai sensi del comma 2, dell’art. 52 del vigente Statuto Comunale, con nota Prot. 
n°3601 del 02/04/2024, il suddetto schema è stata depositato in Segreteria per cinque giorni dal 
02/04/2024 al 07/04/2024 a disposizione dei cittadini singoli o associati, al fine di proporre modifiche o 
integrazioni; 
 
Vista la nota Prot. n°3890 del 08/04/2024, a firma del Responsabile dell’Area Amministrativa, con la 
quale viene restituita copia dello Schema di Regolamento Comunale di Videosorveglianza con il 
sistema delle “Foto – Trappole” nel Comune di Sinagra, precisando che non sono pervenute richieste 
di modifiche ed integrazioni, ne’ sono state presentate opposizioni; 

Acquisito parere favorevole sullo schema di regolamento da parte del Responsabile dell’Area 
Vigilanza e Polizia Locale nominato dall'Ente con Determina Dirigenziale 40 del 06/11/2023. 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.Lgs.n.267/2000); 
 

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica, non comportando il presente atto alcun impegno di 
spesa, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 



Delibera di C.C. n. 16 del 19.04.2024 

 

 

 4 

Per i motivi sopra esposti, 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di approvare la premessa narrativa formante parte integrante e sostanziale della presente che 
qui si intende richiamata e riportata; 

 
2. Di approvare il REGOLAMENTO COMUNALE DI VIDEOSORVEGLIANZA  CON IL SISTEMA 

DELLE “FOTO – TRAPPOLE” NEL COMUNE DI SINAGRA, composto di n.26 articoli, che viene 
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di dare atto che il Regolamento entrerà in vigore dalla data di esecutività della presente deliberazione; 
 

4. Di procedere alla pubblicazione del presente Regolamento sul sito internet dell’Ente, nella 
sezione “Regolamenti”. 
 

 
 

 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Gli Istruttori 
   F.to  Ispettore Capo Alberto RUSSO 
            Ispettore Capo Leone Scaffidi 

Il Sindaco Proponente 
F.to  Ing. Antonino Musca 



Delibera di C.C. n. 16 del 19.04.2024 

 

 

 5 

 

P  A  R  E  R  I 

(Art. 12 Legge Regionale 23.12.2000, n. 30) 

 

      Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30  in ordine alla regolarità 

tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 Li, 09.04.2024 

 

               IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                 DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

                                                                               - F.to GIUSEPPE FRANCHINA – 

 

 

 

 
 

 

 



Delibera di C.C. n. 16 del 19.04.2024 

 

 

 6 

Verbale 
 

 

 

 

 Il Presidente dà lettura del dispositivo concernente l’approvazione del Regolamento sulle 

fototrappole. Il consigliere Giglia chiede delucidazioni sul funzionamento. Interviene il dipendente 

Leone Scaffidi: le fototrappole non sono visibili, e un tecnico è incaricato di estrarre il dato dal 

dispositivo e consegnarlo all’Ufficio, nel momento in cui l’immagine di un illecito dovesse essere 

rilevante. La consigliera Orifici Valeria legge la lettera l) dell’articolo 4, ossia la nozione di “dato 

particolare”. Se ne discute l’ampiezza e la rilevanza rispetto al contesto del Comune di Sinagra. 

Seguono chiarimenti sullo stato del sito internet istituzionale.  

Il Regolamento è approvato con 6 voti favorevoli, 3 astenuti (Orifici Valeria, Gaudio, Giglia). Gli 

stessi consiglieri deliberano per l’immediata esecutività.  

 

Alle ore 17:53 la consigliera Ratto abbandona l’aula.  
 



Delibera di C.C. n. 16 del 19.04.2024 

 

 

 7 

 

 

Esaurita la votazione sul punto all’ordine del giorno,  

 

Richiamato il Verbale per l’illustrazione del procedimento consiliare, 

 

Vista la proposta di deliberazione consiliare, ritualmente discussa e messa ai voti, e i 

pareri allegati,  

 

il Consiglio Comunale del Comune di Sinagra 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione, che si intende integralmente trascritta/o 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 



Delibera di C.C. n. 16 del 19.04.2024 

 

 

 8 

Il presente verbale salvo l’ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per  gli effetti 

dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 

Regionale 15 marzo 1963, n.16, viene sottoscritto come segue: 

 

Il Presidente  

F.to ORIFICI MICHELE 

____________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to CURRAO Pietro 

____________________________ 

 Il Consigliere Anziano 

F.to Concetta Ioppolo 

____________________________ 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3/12/1991, n.44: 

 

• È stata pubblicata all’Albo Pretorio on line istituito sul sito istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) il giorno 23.04.2024 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1): 

 

È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 19.04.2024 

 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12, comma 1°, L.R. n.44/1991); 

dichiara immediatamente esecutiva ai sensi: 

 

 

art.12, comma 2, L.R.n.44/1991: 

art.16 L.R. n.44/1991 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. CURRAO Pietro 

 

 

 

 

È copia conforme all’originale 

Dalla residenza municipale, lì ………… 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


